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Úvod

Lidé považují spoustu věcí za samozřejmosti a ani si neuvědomují, jak těžké a složité

situace mohou nastat, když o ně přijdou. Ano, řeč je především o zdraví, kterého si nejvíce

začínáme vážit, právě v momentech jeho nedostatku. I když by se dalo říci, že lékařská věda

je na dobré úrovni a stále se vyvíjí, zázraky stále nedokáže, tak nastává chvíle pro jiná

odvětví, aby alespoň trochu přiložily ruku k dílu. Technika v tomto směru může být velmi

nápomocná a ledacos napravit. Když už člověk dostane do situace, kdy potřebuje pomoct, ať

už v důsledku úrazu, či nemoci, mělo by již existovat alespoň nějaké řešení. Tato práce se

bude právě zabývat, možnými úskalími, ať už zdravotními, nebo jinými. Zaměří se na

průzkum aktuálního stavu, invalidních vozíků, zejména po technické stránce a následně jejich

vhodnost, případně nevhodnost a použití, pro konkrétní případy. Po rozčlenění bude pár

příkladů vybráno, pro podrobnější analýzu a nakonec představeno, i částečné, možné

konstrukční řešení.

Historie

Z historického hlediska, se zdravotní problémy lidem nevyhýbaly, ba naopak s nižší úrovní

lékařské péče se projevovaly dříve a s většími následky. Ale lidská vynalézavost si vždy, i v

historii našla své místo. Již ze starověké Číny, kolem roku 300 př. n. l. jsou dochovány

záznamy o nábytku na kolečkách. Podobné záznamy jsou dochovány i z Řecka, kde už se

jednalo o opravdové židle pro transport nemohoucích lidí. O vozíku jako takovém se dá ale

hovořit až o mnohem déle a to konkrétně v Evropě kolem 17. století, kde byly takovéto

vozíky používány v lázeňství. O autorech těchto vozíků se ale mnoho nedochovalo. První

oficiálně vytvořený vozíky vznikl až roku 1993, za jehož návrhem stojí dva mechaničtí

inženýři Harry Jennings a Herbert Everest, který byl postižený v důsledku poranění páteře, při

důlní nehodě. Oba se výrově vozíků věnovali dále, kterým propůjčili svá jména "Everest and

Jennings". Navíc jejich základní konstrukce, ve tvaru X, se používá dodnes, pouze za použití

novějších materiálů, případně modifikací.

Cíl práce

Tato práce se bude snažit poukázat na možné problémy spojené s používáním vozíku a na to

jak se tyto problémy promítají do jeho samotného návrhu. Budou popsány možné zdravotní

komplikace a případné vnější vlivy, které mají na uživatele negativní dopad. Na základě

analýzy potenciálních uživatelů, budou sestaveny požadavky pro výslednou konstrukci.

Následně pak bude jeden požadavek vybrán a podrobněji zpracován.
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1. Rešerše současného stavu

V první řadě je dobré si ujasnit jaké typy a jaké funkce dnes mohou plnit invalidní vozíky.

Z hlediska pohonné jednotky:

1.1. Mechanické vozíky:

Jedná se o vozíky, jenž nepohání žádná pohonná jednotka, ale manuální silou, sám uživatel,

nebo nějaká druhá osoba. Jejich snazší dostupnost a aplikace z nich dělá mnohem rozšířenější

variantu, než je tomu u elektrických vozíků. Dále také jejich přizpůsobivost a možné úpravy,

proto je možné je rozdělit do více skupin:

Standardní

Nejrozšířenější varianta, určená spíše k občasnému, než celodennímu užití. Jsou lehce

sestavitelné a proto i relativně skladné, na úkor jejich nastavitelnosti a následnému komfortu

uživatele. Co se konstrukce týče, tak rám je zpravidla vyroben z oceli, což snižuje jejich cenu,

ale zároveň přidává na hmotnosti. K uvedení vozíku do pohybu slouží zpravidla druhá osoba,

která vozík tlačí za zadní madla, nebo obruče na vnějších stranách zadních kol, pro samotného

uživatele.

1 Standardní mechanický vozík
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Standardní odlehčené (aktivní)

Konstrukcí podobné jako běžné standardní, s rozdílem použitých materiálů. Rám je tvořen

nejčastěji z duralu, nebo uhlíkových vláken, což razantně snižuje hmotnost, která se pohybuje

kolem 12kg, i následnou mobilitu a ovladatelnost, na úkor výrazně vyšší ceny. Proto jsou tyto

vozíky vhodné zejména k častému a interiérovému užívání. Mívají i více možností, co se

nastavitelnosti týče, což ovlivňuje pohodlí uživatele. U těchto vozíků je předpokládáno, že je

bude především uvádět do pohybu sám uživatel.

2 Odlehčený mechanický vozík

Polohovací

Konstrukčně značně složitější varianta, jejichž hlavní účel spočívá v tom, aby udržely

uživatele v požadované poloze. Polohovatelné prvky jsou buďto zádová opěrka, pro udržení

vzpřímené polohy, nebo stupačky pro bezpečné zafixování nohou. U tohoto typu se většinou

jak pro obslužnou, tak pro pohybovou obsluhu, počítá s další osobou.

3 Polohovací mechanický vozík 1 4 Polohovací mechanický vozík 2
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Sportovní

Zde už se nejedná o klasickou pomůcku pro usnadnění základních pohybových aktivit, ale

spíše o umožnění sportovních aktivit. Tyto vozíky nejsou určeny pro běžné užívání, což je

vidět jak na ceně, tak na konstrukci. Velice lehká kostra, většinou z duralu, doplněná

titanovými vzpěrami, je velmi odolná a snadno ovladatelná. Dále sklopení zadních kol a

zmenšení předních koleček, přispívá k velké manévrovatelnosti a vysokým pohybovým

rychlostem. Velký rozdíl je samozřejmě cítit i v ceně, jelikož přesahuje cenu klasických

vozíků až desetinásobně.

5 Sportovní mechanický vozík

1.2. Elektrické vozíky

Tyto vozíky odlišuje od klasických jejich vlastní pohonná jednotka, jenž většinou tvoří sada

elektromotorů. Jsou určeny uživatelům, jimž fyzické, či zdravotní komplikace nedovolují

užívání klasických vozíků. Jelikož tyto vozíky musí nést vlastní pohon, jsou mnohem těžší

než klasické mechanické a jeden z jejich hlavních parametrů se pak stává dojezd na jedno

nabití.

Interiérové

Vozíky určené především do interiéru, vyznačují se menšími zadními i předními kolečky, jenž

jsou šetrnější k interiérovému povrchu a menší přední kolečka umožňují lepší

manévrovatelnost. Nemají ani tak robustní konstrukci a celkově menší rozměry, jelikož

vysoká rychlost může být v interiéru spíše na škodu, dokáží tyto vozíky vyvinout maximální

rychlost jen kolem 6 km/h. Pro interiérové užití je použita i menší baterie, z důvodu snazší

dostupnosti elektrické sítě a ne tak velké nutnosti dlouhých dojezdů, které se pohybují kolem

20 km na jedno nabití.
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6 Interiérový elektrický vozík

Univerzální

Vhodná jak pro exteriéry, tak pro interiéry, díky masivnější konstrukci, větším kolům a

vlastnímu osvětlení, které je pro pohyb venku velmi důležité. Podvozek je částečně odpružen,

tak zvládají i různé terénní nerovnosti, při zachování komfortu uživatele. Jejich rychlost se

pohybuje mezi 6-13 km/h.

7 Univerzální elektrický vozík

http://www.pomuckyzdravotnicke.cz/obrazek.php?obrazek=http://www.pomuckyzdravotnicke.cz/files/produkty/2201688_0.jpg&rozmer=800&barva=ffffff&center=ano
http://www.pomuckyzdravotnicke.cz/obrazek.php?obrazek=http://www.pomuckyzdravotnicke.cz/files/produkty/2200136_0.jpg&rozmer=800&barva=ffffff&center=ano
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Terénní

Čistě exteriérové vozíky s velmi masivní kostrou, jejíž váha (řádově nad 100 kg) společně s

menšími rozměry kol, vedou právě k horší exteriérové obratnosti. Tyto vozíky často mívají

pohon předních, i zadních kol a zvládají pohyb jak po nerovnostech, tak po nezpevněném

terénu. Zádová a sedací část je pro zachování pohodlí uživatele odpružena. Pro pohyb venku

je vhodná i větší baterie, kterou jsou vozíky vybaveny, délka dojezdu bývá až kolem 60 km a

dokáží vyvinout rychlost až 15 km/h.

8 Terénní elektrický vozík

2. Stavební struktura vozíku

Ať už se jedná o jakýkoliv typ, základními kostru tvoří vždy stejné prvky. A neméně důležité

jsou i základní rozměry, které by v zájmu uživatele měly být dodrženy. V této části budou


[…]

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20 Materiálová mapa - vysoká tuhost a pevnost při nízké hmotnosti - přírodní materiály

Netechnická i technická keramika, také nepřipadá v úvahu, Netechnická se obecně nehodí pro

konstrukce ve strojírenství a ani by nepřispěla ke snížení váhy. A technická se vyznačuje

přílišnou křehkostí, takže by byla pro rám vozíku nevhodná.

Materiály, které nám zůstávají a splňují požadavky, jsou tedy kovy a jejich slitiny, kompozity

a polymery.

21 Materiálová mapa - vysoká tuhost a pevnost při nízké hmotnosti - užší výběr, varianta 1
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6.3. Výsledky (zadaný rádius)

Vhodnou podmínkou a, nebo už jen empiricky můžeme říci, které materiály se nejblíže

přiblížili našim požadavků. Dá se říci, že polymery by teoreticky byly použitelné, ale

kompozity a kovy je převyšují ve všech ohledech, zaměříme se tedy na pravý horní okraj

materiálové mapy.

22 Materiálová mapa - vysoká tuhost a pevnost při nízké hmotnosti - vhodné materiály, varianta

1

Nejvhodnější materiálem se tedy jeví CFRP kompozity, naopak jako nejméně vhodné slitiny

niklu a wolframu. U kovů je možné vidět přibližně stejnou tuhost, ale liší se v mezi kluzu,

nichž nejvyšší mají slitiny titanu.

Druhá varianta pro trubku, co má proměnlivý rádius a zadaný

(rádius a tloušťka stěny).

Při vyšetření materiálových indikátorů jako v předchozím případě dostaneme:

=

=

Jelikož očekáváme podobné výsledky jako v předešlém případě. Zredukujeme předem výběr

materiálů na kovy a kompozity.
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23 Materiálová mapa - vysoká tuhost a pevnost při nízké hmotnosti - užší výběr, varianta 2

N výsledcích můžeme vidět, že se mapa posunula mírně doleva, nicméně pár kovů

zaznamenalo posun k požadovanému pravému hornímu rohu.

6.4. Výsledky (zadaný poměr tloušťky stěny a poloměru)

24 Materiálová mapa - vysoká tuhost a pevnost při nízké hmotnosti - vhodné materiály, varianta

1

CFRP kompozity se nadále jeví jako nejlepší materiál a výrazné zlepšení zaznamenaly i

slitiny hořčíku a hliníku. Dále se nově objevují i GFRP kompozity, které v minulé variantě ani

nefigurovaly. Krom slitin titanu, které zaznamenaly malý posun, zůstaly ostatní materiály

zhruba na stejný místech.
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7. Další postup výběru

Při porovnání výsledků předchozích materiálových map, můžeme říci, že se nám v obou

případech vyskytují stejné materiály. Liší se akorát vhodností použití pro danou variantu

trubek. Pro lepší selekci bude vhodné přidat ještě jedno kritérium výběru a tou bude vzhledem

k ekonomičnosti návrhu cena, kterou přidáme do jmenovatele pod obě osy materiálové mapy.

Výsledný poměr nám pak ukáže nejvhodnější materiál s požadovanými vlastnostmi a zároveň

s nejpříznivější cenou.

25 Materiálová mapa - vysoká tuhost a pevnost při nízké hmotnosti - s ohledem na cenu

materiálů

Při započtení ceny jsou už vidět mnohem větší rozdíly. Kompozity opustily místo

nejvýhodnějších materiálů, právě z důvodu jejich vysoké ceny, společně se slitinami titanu.

Naopak některé materiály, které v předešlých případech nevynikaly, se dostaly do popředí.

Jsou to především nízkolegované oceli a slitiny s obsahem karbonu, výhodným materiálem by

také mohli být slitiny hliníku.

Název Cena kč/kg Hustota kg/m*3 kč/m*3

Nízkolegované oceli 12-13 7800-7900 98 125 Kč

Slitiny karbonu 11-12 7800-7900 90 275 Kč

Slitiny hliníku 47-51 2500-2900 134 750 Kč

Slitiny hořčíku 73-81 1740-1950 138 985 Kč

Slitiny zinku 47-52 4900-7300 305 000 Kč

Nerezová ocel 114-126 7600-8100 942 000 Kč

CFRP kompozity 740-822 1500-1600 1 193 500 Kč

Slitiny niklu 360-396 8830-8950 3 354 750 Kč

Slitiny titanu 495-545 4400-4800 2 392 000 Kč

GFRP kompozity 481-681 1750-1970 925 000 Kč

26 přehled cen jednotlivých materiálů
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8. Závěr práce

Cíl této práce sestavení požadavků pro konstrukci, následné vybrání jednoho a jeho celkové

vyřešení. Byly popsány nejčastější zdravotní problémy, s kterými se uživatelé invalidních

vozíků potýkají a na jejich základě sestaveny požadavky. K podrobnějšímu rozpracování byl

vybrán požadavek na snížení hmotnosti. Tento požadavek byl následně rozpracován do

materiálových map, kde byla požadována co nejvyšší pevnost a tuhost za minimální

hmotnosti, kde se jako nejvhodnější materiály jevily CFRP kompozity. Při zhodnocení i z

ekonomického hlediska, byla zahrnuta i cena. Výsledná materiálová mapa ukazuje jako

nejvhodnější materiály nízkolegované oceli a slitiny karbonu.

Nejdůležitějším aspektem této práce je však uvědomění si, že nejsou tak důležité samotné

požadavky, jako jejich sestavení pro daného uživatele. Každý uživatel invalidního vozíku je

specifický a pro jeho pohodlí a bezpečí je zapotřebí jiných vlastností vozíku. Zde více než u

jiných technických odvětví je třeba "lidský" přístup a ideálně komunikace s budoucím

uživatelem vozíku, jelikož dobře odvedená práce se pak kladně projeví i na zdravotním stavu

uživatele a není nic cennějšího, než lidské zdraví.
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