**Protokol o hodnocení
bakalářské práce**

**Název práce:** Problémy při konstrukci invalidních vozíků

**Práci předložil(a) student(ka):** David HAVLÍK

**Studijní obor:** Design průmyslové techniky

**Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Doc. Ing. Jaroslav KRÁTKÝ, Ph.D.
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

**1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Tématem bakalářské práce je problematika invalidních vozíků. Práce obsahuje přehled typů invalidních vozíků, popis stavební struktury vozíku. Podrobně jsou popsány požadavky na konstrukci invalidního vozíku. Těžiště práce tvoří postup při volbě materiálu rámu invalidního vozíku dle Cambridge Engineering Selector.

Cíl, který je stanoven v bakalářské práci (z obecně formulovaném názvu bakalářské práce), byl splněn .

**2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Rešeršní část je možno rozdělit dvou oblastí:

- Popis jednotlivých druhů invalidních vozíků.
- Popis jednotlivých funkčních částí

Dále jsou v práci popsány vlastnosti, které musí invalidní vozík splňovat.

Praktickou ukázkou řešení představuje popis dvou typů uživatelů a jejich požadavků na vlastnosti vozíku. Protože další část práce je věnována výběru materiálu rámu vozíku, s těmito vlastnosti se již nepracuje.

**3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Obsah a úroveň zpracování bakalářské práce odpovídá bakalářské úrovni. Těžiště práce, kromě rešeršní, je v práci s "Granta Design Limited". Tento materiál není v práci citován a ani blíže popsán. Nejsou popsány postupy s kterými se pracuje a rovnou jsou využívány tzv. materiállové mapy, pomocí kterých se materiál volí. Vlastní práci s těmito materiállovými mapami považuji z celé bakalářské práce za nejdůležitější.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Bakalářská práce má velké množství formálních nedostatků. Verbální projev prokazuje, že student nemá žádné zkušenosti s technickými pojmy. Např. nerozlišuje termín zatížení a namáhání. Požadavek vysoké tuhosti je nesmysl. Vysoká tuhost je prostředek k dosažení požadovaných cílů.

Nesprávně jsou v práci označeny obrázky, chybí u nich zdroje. Tabulka má očíslování jako obrázek. Hlavní zdroj "Cambridge Engineering Selector" není v použitých zdrojích uveden vůbec.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

I když práce obsahuje všechny kroky, které vyžadují bakalářské projekty, tj. rešeršní část práce, stanovení požadovaných vlastností a vlastní návrh materiálu rámu pomocí výše popsaného zdroje, má poměrně velký počet nedostatků. Kromě výše uvedených formálních nedostatků chybí popis "Granta Design Limited". Přínos bakalářské práce vidím právě v aplikaci tohoto software při návrhu materiálu technického produktu. Je to první kvalifikační práce, která tento software použila.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Popište software "Granta Design Limited" a naznačte jak se s ním pracuje.

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

~~---výborně---~~

~~---velmi dobře---~~

dobře

~~---nevyhovět---~~

Datum: 2016-06-05

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný